
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

  



 

2 

SATURS 
 
1. PAMATINFORMĀCIJA ...................................................................................................... 3 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un struktūra .......................................................................... 3 

1.2. Tiesu administrācijas darbības virzieni un funkcijas ...................................................... 4 

1.3. Tiesu administrācijas īstenotās budžeta programmas ..................................................... 6 

1.4. Tiesu administrācijas galvenie uzdevumi un prioritātes 2014.gadā ............................... 6 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ......................................................... 7 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2014.gadā ............................................... 7 

2.2. Tiesu administrācijas darbības rezultāti 2014.gadā ...................................................... 10 

2.2.1. Personālvadības darbības rezultāti......................................................................... 10 

2.2.2. Darbības rezultāti informācijas tehnoloģiju un sistēmu nodrošinājuma jomā ....... 13 

2.2.2.1. Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmata ........................................................ 13 

2.2.2.2. Tiesu informatīvā sistēma ............................................................................... 14 

2.2.2.3. Izpildu lietu reģistrs ........................................................................................ 16 

2.2.2.4. Darbības rezultāti informācijas tehnoloģiju jomā ......................................... 17 

2.2.3. Darbības rezultāti materiāltehniskā nodrošinājuma jomā ...................................... 19 

2.2.4. Darbības rezultāti juridiskajā un publisko iepirkumu jomā ................................... 20 

2.2.5. Tiesu administrācijas īstenotie projekti ................................................................. 21 

2.2.6. Citas funkcijas ....................................................................................................... 23 

2.3. Tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darbības rezultāti 2014.gadā ...................................... 23 

2.3.1. Tiesu darbības rezultāti .......................................................................................... 23 

2.3.2. Zemesgrāmatu nodaļu darbības rezultāti ............................................................... 28 

3. PERSONĀLS ...................................................................................................................... 30 

3.1. Tiesu administrācijas personāls .................................................................................... 30 

3.2. Tiesu personāls ............................................................................................................. 31 

4. IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA ................................................................................ 33 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDĪBU .................................................................................. 34 

6. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ................................................................ 34 



 

3 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un struktūra 
 

Tiesu administrācija (turpmāk – administrācija) ir tieslietu ministra padotībā 

esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas organizē un nodrošina rajona (pilsētu) tiesu, 

apgabaltiesu (turpmāk - tiesu iestādes) un rajonu (pilsētu) tiesu zemesgrāmatu nodaļu 

(turpmāk – zemesgrāmatu nodaļa) administratīvo darbu. 

Administrācija uzsāka darbu 2004.gada 5.janvarī un darbojas uz Ministru 

kabineta 2014.gada 30.septembra noteikumu Nr.589 „Tiesu administrācijas nolikums” 

pamata. Administrācijas pamatfunkcijas un darbības pilnvarojums noteikts likumā 

„Par tiesu varu”, Zemesgrāmatu likumā, Tiesu izpildītāju likumā un citos likumos. 

Administrācija veic personālvadību tiesu iestādēs un zemesgrāmatu nodaļās, 

plāno tiesu iestāžu un zemesgrāmatu nodaļu budžetu un rīkojas ar piešķirtajiem 

finanšu līdzekļiem, nodrošina tiesu iestādes un zemesgrāmatu nodaļas ar 

materiāltehniskajiem līdzekļiem, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

infrastruktūru, kā arī uztur un attīsta informācijas sistēmas (Valsts vienoto datorizēto 

zemesgrāmatu, Tiesu informatīvo sistēmu un Izpildu lietu reģistru). Papildus 

minētajam administrācija nodrošina Tiesnešu ētikas komisijas un Tiesnešu 

kvalifikācijas kolēģijas darbību, veido un uztur Tiesu ekspertu reģistru un nodrošina 

Tiesu ekspertu padomes darbu, kā arī īsteno projektus tiesu sistēmas attīstības jomā.  

Administrācijas struktūru veido 3 departamenti ar 11 nodaļām un 1 amata 

vienību tiešā direktora vietnieka attīstības un juridiskajos jautājumos pakļautībā 

(skatīt 1.attēlu).  

 

 

Tiesu administrācijas struktūra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1. attēls 



 

4 

Par tiesu iestāžu budžeta plānošanu un finanšu līdzekļu apguvi, kā arī par 

materiāltehnisko līdzekļu nodrošinājumu atbild Finanšu un administratīvais 

departaments ar Finanšu, Budžeta un Materiāltehniskā nodrošinājuma nodaļu. 

Departamenta funkcijas kopumā nodrošina 30 darbinieki un ierēdņi.  

Tiesu un zemesgrāmatu departaments nodrošina informācijas sistēmu (Valsts 

vienotās datorizētās zemesgrāmatas, Tiesu informatīvās sistēmas un Izpildu lietu 

reģistra) uzturēšanu un attīstību, kā arī nodrošina tiesu iestādes un zemesgrāmatu 

nodaļas ar informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūru. Tiesu un 

zemesgrāmatu departamentā ietilpst Tiesu informācijas sistēmas nodaļa, 

Zemesgrāmatu informācijas sistēmas nodaļa, Informācijas tehnoloģiju nodaļa un 

Izpildu lietu reģistra nodaļa. Departamenta funkcijas kopumā nodrošina 26 darbinieki 

un ierēdņi. 

Projektu vadības un starptautiskās sadarbības nodaļa atrodas Tiesu 

administrācijas direktora vietnieka attīstības un juridiskajos jautājumos tiešā 

pakļautībā un nodrošina administrācijas īstenoto projektu vadību, jaunu tiesu sistēmas 

attīstības projektu pieteikumu dokumentu izstrādi, starptautiskās sadarbības 

veicināšanu, kā arī tiesu iestāžu iekšējā portāla un administrācijas mājas lapas 

www.ta.gov.lv uzturēšanu. Nodaļas funkcijas kopumā nodrošina 3 darbinieki. 

Personālvadības un juridiskais departaments nodrošina administrācijas, tiesu 

iestāžu un zemesgrāmatu nodaļu personālvadību un administrācijas juridisko atbalstu. 

Personālvadības un juridiskā departamentā ietilpst Personālvadības nodaļa un 

Juridiskā nodaļa. Departamenta funkcijas kopumā nodrošina 17 darbinieki un ierēdņi.  

Kanceleja nodrošina administrācijas atbalsta funkcijas – lietvedību un arhīva 

uzturēšanu, kā arī kontrolē administrācijai doto uzdevumu izpildi. Kancelejas 

funkcijas kopumā nodrošina 4 darbinieki. 

Tiesu administrācijas direktora vietnieka attīstības un juridiskajos jautājumos 

tiešā pakļautībā atrodas darbības risku vadītājs, kura kompetencē ietilpst ikgadējā 

administrācijas darba plāna izstrādes koordinēšana, iekšējās kontroles sistēmas 

darbības pilnveidošana un darbības risku novērtēšana.  

 

1.2. Tiesu administrācijas darbības virzieni un funkcijas 
 

Administrācija piedalās divu Tieslietu ministrijas īstenoto rīcībpolitiku – tiesu 

sistēmas politikas un nekustamo īpašumu tiesību politikas ieviešanā, un tās darbības 

mērķis ir nodrošināt atbalstu tiesu iestāžu efektīvam darbam un attīstībai. 

Administrācija 2014.gadā nodrošināja administratīvo darbu 35 rajonu (pilsētu) 

tiesām, administratīvajai rajona tiesai (t.sk. 4 tiesu namiem), 6 apgabaltiesām (t.sk. 2 

tiesu namiem) un 27 rajonu (pilsētu) tiesu zemesgrāmatu nodaļām (turpmāk – 

zemesgrāmatu nodaļas), kopumā aptverot 540 tiesnešus un 1710 tiesu un 

zemesgrāmatu nodaļu darbiniekus.  

Atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, administrācija īsteno šādas 

pamatfunkcijas: 

 

Budžets un finanses: 

 plāno tiesu un zemesgrāmatu nodaļu, kā arī administrācijas budžeta ieņēmumu 

resursus un izdevumus; 

http://www.ta.gov.lv/


 

5 

 sagatavo budžeta pieprasījuma projektu tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darba 

nodrošināšanai; 

 rīkojas ar tiesu un zemesgrāmatu nodaļu budžeta līdzekļiem un nodrošina 

finanšu uzskaiti; 

 analizē tiesu un zemesgrāmatu nodaļu ekonomiskos rādītājus.  

 

Personālvadība tiesu iestādēs: 

 kārto tiesnešu, tiesu iestāžu un zemesgrāmatu nodaļu darbinieku 

personāllietas; 

 nodrošina tiesu iestāžu un zemesgrāmatu nodaļu personāla administrēšanu; 

 sagatavo dokumentus un veic pasākumus, kas saistīti ar tiesnešu iecelšanu un 

apstiprināšanu amatā, kā arī viņu atstādināšanu, atbrīvošanu un atcelšanu no 

amata; 

 sadarbojoties ar Latvijas Tiesnešu mācību centru, plāno un nodrošina tiesnešu, 

tiesu iestāžu un zemesgrāmatu nodaļas darbinieku apmācību. 

 nodrošina tiesnešu amata kandidātu atlasi; 

 sagatavo atsauksmes par tiesnešu darbu; 

 sagatavo materiālus par disciplinārlietas ierosināšanu pret tiesnešiem; 

 uzliek disciplināros sodus par tiesu iestāžu darbinieku pārkāpumiem. 

 

Informācijas sistēmu un tehnoloģiju nodrošinājums 

 nodrošina Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas (VVDZ) uzturēšanu, 

administrēšanu un attīstību; 

 nodrošina VVDZ informācijas izplatīšanu; 

 nodrošina Tiesu informatīvās sistēmas un datu izplatīšanas sistēmas uzturēšanu, 

administrēšanu un attīstību; 

 nodrošina Izpildu lietu reģistra uzturēšanu, administrēšanu un attīstību; 

 apkopo tiesu iestāžu darba statistiku un veic kvalitātes kontroli; 

 tehniski organizē un sniedz atbalstu tiesu iestādēm videokonferenču norisei; 

 sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību "Tiesu namu aģentūra" (turpmāk - TNA) 

nodrošina tiesas un zemesgrāmatu nodaļas ar informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju infrastruktūru; 

 nodrošina un veido tiesu iestāžu un zemesgrāmatu nodaļu darba statistiku. 

 

Materiāltehniskais nodrošinājums 

 nodrošina tiesu iestādes un zemesgrāmatu nodaļas ar precēm un 

pakalpojumiem; 

 nodrošina tiesu iestādes un zemesgrāmatu nodaļas ar darba telpām; 

 atbild par darba aizsardzību un ugunsdrošību. 

 

Projektu vadība un starptautiskā sadarbība 

 nodrošina administrācijas un tiesu sistēmas attīstības projektu pieteikumu 

dokumentu izstrādi un projektu īstenošanu; 

 nodrošina sadarbību ar starptautiskajām tieslietu jomas institūcijām; 

 informatīvi uztur tiesu iestāžu iekšējo portālu un administrācijas mājas lapu 

www.ta.gov.lv.   

http://www.ta.gov.lv/


 

6 

Juridiskais atbalsts 

 sagatavo privāttiesisko līgumu projektus administrācijas, tiesu iestāžu un 

zemesgrāmatu nodaļu darbības nodrošināšanai; 

 piedzen administrācijai pienākošos parādus no fiziskām un juridiskām 

personām; 

 pārstāv administrācijas intereses tiesā, prokuratūrā un citās valsts un 

pašvaldību iestādēs, kā arī attiecībās ar fiziskām un juridiskām personām; 

 nodrošina publisko iepirkumu procedūru veikšanu, kā arī sagatavo un izskata 

tiesību aktu projektus. 

 

Citas funkcijas 

 nodrošina Tiesnešu ētikas komisijas un kvalifikācijas kolēģijas darbību; 

 veido un uztur Tiesu ekspertu reģistru, kā arī nodrošina Tiesu ekspertu 

padomes darbu; 

 nodrošina Tiesnešu konferences un pašpārvaldes institūciju vēlēšanu norisi. 

 

1.3. Tiesu administrācijas īstenotās budžeta programmas 
 

Administrācija ir atbildīga par šādu budžeta programmu un apakšprogrammu 

īstenošanu: 

Budžeta programma 03.00.00 „Tiesu sistēma”  

Apakšprogrammas: 

03.01.00 „Tiesu administrēšana”; 

03.02.00 „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas”. 

 

1.4. Tiesu administrācijas galvenie uzdevumi un prioritātes 

2014.gadā 
 

Ar 2014.gadu uzsākta tiesu reformas īstenošana pārejai uz tīrajām tiesu instancēm, 

stiprināta tiesu kapacitāte, lai nodrošinātu lietu izskatīšanas termiņu samazināšanu, kā 

arī Jelgavas tiesai noteikta piekritība lietu par kapitālsabiedrību (akcionāru) sapulces 

lēmumu atzīšanu par spēkā neesošiem izskatīšanā. Šo mērķu īstenošanai ar 2014.gada 

1.augustu par 11 tiesas sastāviem ir palielināts esošo tiesas sastāvu skaits. 

Pārskata gadā papildus uzmanība veltīta drošības uzlabošanai tiesās - visās 

apgabaltiesās un rajonu (pilsētu) tiesās papildus tehniskajai apsardzei nodrošināta arī 

fiziskā apsardze. 

2014.gadā uzsākta pilotprojekta „Drošība tiesās” realizācija Rīgas pilsētas 

Kurzemes rajona tiesā. Pilotprojekta ietvaros paredzēts uzstādīt tiesā piekļuves 

kontroles sistēmu, videonovērošanas sistēmu un apsardzes un ugunsdrošības sistēmu. 

2014.gadam administrācija bija izvirzījusi šādas darbības prioritātes: 

 drošība tiesās; 

 anonimizācijas risinājuma vienkāršošana; 



 

7 

 "E-lieta" portālā www.tiesas.lv; 

 TIS sakārtošana; 

 izpildu lietu reģistra nodrošinājums; 

 datu drošība tiesās; 

 tiesu iestāžu darbinieku atalgojums; 

 tiesu iestāžu datorparka atjaunošana. 

 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2014.gadā 

Budžeta apakšprogrammu „Tiesu administrēšana” un „Apgabaltiesas un 

rajonu (pilsētu) tiesas” budžeta plānošanas un finanšu uzskaites nodrošināšanu Tiesu 

administrācijā veic Finanšu un administratīvā departamenta Budžeta nodaļa un 

Finanšu nodaļa. 

Budžeta programmā 03.00.00 „Tiesu sistēma” (Tiesu administrācijas 

kompetences jomā) valsts pamatfunkciju īstenošanai 2014.gadā izlietoti 49 774,9 

tūkstoši eiro, un salīdzinājumā ar finansēšanas plānos apstiprināto finansējumu 

līdzekļi apgūti 99,4% apmērā.  

Apakšprogrammas 03.01.00 „Tiesu administrēšana” mērķis ir 

1) nodrošināt tiesu iestāžu attīstību atbilstoši mūsdienu tehnoloģiskajām iespējām 

un veicināt tiesas pieejamību sabiedrībai; 

2) stiprināt tiesu iestāžu kapacitāti un paaugstināt to darba efektivitāti. 

Apakšprogrammā 03.01.00 „Tiesu administrēšana” 2014.gadā izlietoti 3 518,7 

tūkstoši eiro un apgūti 98,2% no piešķirtā finansējuma. 

Apakšprogrammas 03.02.00 „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas” 

mērķis ir - taisnīgs, efektīvs (ātrs) un objektīvs tiesas process. 

Apakšprogrammā 03.02.00 „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas” 

2014.gadā izlietoti 46 256,2 tūkstoši eiro un apgūti 99,5% no piešķirtā finansējuma.  

 Budžeta apakšprogrammas ietvaros nodrošināta likumā „Par tiesu varu”, 

Civilprocesa likumā, Kriminālprocesa likumā, Zemesgrāmatu likumā u.c. 

normatīvajos aktos tiesām un zemesgrāmatu nodaļām noteikto funkciju izpilde. 

2014.gadā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 

bija 2 481,0 tūkst. eiro, kas ir 93,0% no plānotā un par 3,5% mazāki nekā 2013.gadā 

gūtie ieņēmumi (skatīt 2.attēlu). 

 

 



 

8 

Budžeta izpildes rādītāji budžeta programmā "Tiesu sistēma" (eiro) 

 Iepriekšējā 

gada izpilde 

2014.g 

apstiprināta

is budžets 

2014.g 

izpilde 

2014.g  izpildes 

un  iepriekšējā 

gada budžeta 

izpildes izmaiņas 

% 

2014.g. 

budžeta 

izpilde 

no gada 

plāna  % 

Budžeta programma  

"Tiesu sistēma" 

     

Resursi izdevumu 

segšanai 

46 190 720 50 066 772 49 777 820 7,8 99,4 

Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un 

citi pašu ieņēmumi 

2 571 423 2 668 258 2 480 970 -3,5 93,0 

Valsts budžeta 

transferti 

     

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

43 619 296 47 398 514 47 296 850 8,4 99,8 

Vispārējā kārtībā 

sadalāmā dotācija  

no vispārējiem 

ieņēmumiem 

43 619 296 47 398 514 47 296 850 8,4 99,8 

Izdevumi – kopā 46 190 712 50 066 772 49 774 934 7,8 99,4 

Uzturēšanas 

izdevumi 

45 009 974 47 750 016 47 480 037 5,5 99,4 

Kārtējie izdevumi 45 009 974 47 750 016 47 480 037 5,5 99,4 

Atlīdzība 31 748 440 33 050 124 32 973 993 3,9 99,8 

Atalgojums 24 719 312 25 751 387 25 702 234 4,0 99,8 

Preces un 

pakalpojumi 

13 261 534 14 699 892 14 506 044 9,4 98,7 

Kapitālie izdevumi 1 180 738 2 316 756 2 294 897 94,4 99,1 

Pamatkapitāla 

veidošana 

1 180 738 2 316 756 2 294 897 94,4 99,1 

Finansiālā bilance 7  2 886   



 

9 

 2.attēls 

Finanšu uzskaites nodrošināšana 

Pārskata gadā administrācija pilotprojekta ietvaros veica katra apgabala vienā 

struktūrvienībā materiālo vērtību inventarizāciju, elektroniski ar termināli noskenējot 

materiālo vērtību uzlīmes. 

Ieviesti brīvās formas pieteikumi (avansa pieprasījums/izmaiņas, bankas 

rekvizītu izmaiņas, citi iesniegumi) pašapkalpošanās portālā Horizon WEB. 

 

t.sk. apakšprogramma 

"Tiesu 

administrēšana" 

     

Resursi izdevumu 

segšanai 

2 700 022 3 584 905 3 521 596 30,4 98,2 

Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un 

citi pašu ieņēmumi 

1 927 477 1 917 693 1 854 384 -3,8 96,7 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

772 545 1 667 212 1 667 212 115,8 100,0 

Vispārējā kārtībā 

sadalāmā dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

772 545 1 667 212 1 667 212 115,8 100,0 

Izdevumi – kopā 2 700 020 3 584 905 3 518 710 30,3 98,2 

Uzturēšanas 

izdevumi 

2 473 818 2 499 280 2 433 085 -1,6 97,4 

Kārtējie izdevumi 2 473 818 2 499 280 2 433 085 -1,6 97,4 

Atlīdzība 1 257 784 1 386 206 1 385 301 10,1 99,9 

Atalgojums 952 597 1 063 500 1 063 500 11,6 100,0 

Preces un 

pakalpojumi 

1 216 035 1 113 074 1 047 784 -13,8 94,1 

Kapitālie izdevumi 226 201 1 085 625 1 085 625 379,9 100,0 

Pamatkapitāla 

veidošana 

226 201 1 085 625 1 085 625 379,9 100,0 

Finansiālā bilance 2 0 2 886   



 

10 

2.2. Tiesu administrācijas darbības rezultāti 2014.gadā 
 

2.2.1. Personālvadības darbības rezultāti 

 

Galvenās aktualitātes personālvadības jomā 

 

Ar 2014.gada 1.janvāri papildus piešķirtas 10 tiesneša amata vietas Rīgas 

apgabaltiesas darbības teritorijā un 1 tiesneša amata vieta Jelgavas tiesā.  

No 2014.gada oktobra mēneša ieviesta Horizon WEB pašapkalpošanās sistēma, 

kas vienkāršo un optimizē pieteikumu ( atvaļinājumu, vienreizējo samaksu, personas 

datu izmaiņu) iesniegšanas procesus. 

 

Tiesnešu atlase 

 

Pārskata gadā tika izsludināti 10 amatu konkursi uz vakantajām tiesu 

priekšsēdētāju un zemesgrāmatu nodaļu priekšnieku amata vietām. Kopumā saņemti 

16 pieteikumi uz minētajiem konkursiem. Pretendentu skaits uz vienu amatu vietu 

pārskata periodā ir 1,6 pretendenti (skatīt 3. attēlu). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

3.attēls  

Uz ārējos konkursos izsludinātajām 5 rajona (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un 

zemesgrāmatu nodaļu tiesneša amata vietām saņemti 64 pieteikumi, kas ir 9 

pretendenti uz vienu amata vietu (skatīt 4.attēlu). Salīdzinošo nelielais saņemto 

pieteikumu skaits skaidrojams ar to, ka konkursi tika sludināti uz tiesneša amata 

vietām tiesās, kuras atrodas ārpus Rīgas un uz Administratīvo rajona tiesu, uz šīm 

amata vietām  nav vērojama liela pretendentu aktivitāte. 



 

11 

Kopumā sagatavoti 46 lēmumi par tiesneša amata kandidātiem. Tiesneša amatam 

virzīts 21 tiesneša amata kandidāts, kuriem saskaņoti un sagatavoti stažēšanās plāni 

un stažēšanās līgumi. Savukārt 15 jaunajiem tiesnešiem noorganizēta tiesneša zvēresta 

(svinīgā solījuma) došana Valsts prezidentam. 

  

 

  

4.attēls  

 

Tiesnešu personāllietvedība un dokumentu sagatavošana 

 

Pārskata gadā Personālvadības nodaļa kopumā ir sagatavojusi 3 177 rīkojumus 

par tiesnešiem, t.sk., 1 412 rīkojumus par tiesnešu personālsastāvu, 862 rīkojumus par 

atvaļinājumu piešķiršanu, 779 rīkojumus par komandējumiem un 124 rīkojumus par 

ārvalstu komandējumiem (skatīt 5.attēlu). 

 

 
5.attēls 



 

12 

Kopumā 2014.gadā Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijai sagatavotas un nosūtītas 

253 lietas un Tieslietu padomei sagatavoti un nosūtīti dokumenti par 51 tiesnesi. 

Saeimai sagatavotas un nosūtītas 48 lietas (dokumenti) par iecelšanu, apstiprināšanu 

tiesneša amatā vai par atbrīvošanu no tiesneša amata. Papildus minētajam, pārskata 

gadā ir sagatavotas 259 atsauksmes par tiesnešiem, kā arī Tiesnešu 

disciplinārkolēģijai nosūtīti materiāli par 13 ierosinātajām disciplinārlietām (skatīt 

6.attēlu).  

 

 
6.attēls 

 

Tiesu darbinieku personāllietvedība 

 

Attiecībā uz darbinieku personāllietu kārtošanu – sagatavoti 11 700 rīkojumi par 

tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darbiniekiem, t.sk., 8 467 rīkojumi personālsastāva 

jautājumos, 637 rīkojumi par komandējumiem un 2 596 atvaļinājuma rīkojumi (skatīt 

7.attēlu).  

7.attēls 



 

13 

Papildus minētajam sagatavoti 363 darba līgumi, 2 046 darba līgumu grozījumi 

un 48 paziņojumi un uzteikumi (skatīt 8.attēlu). 2014.gadā 14 tiesu darbinieki ir 

disciplināri sodīti - 7 personas ar piezīmi un 7 personas ar rājienu. 

 

 

 

8.attēls 

 

Tiesnešu un darbinieku apmācības 

 

2014.gadā atbilstoši apstiprinātajai mācību programmai sadarbībā ar Tiesnešu 

mācību centru nodrošinātas 286 mācības tiesnešiem un tiesu darbiniekiem. Kopējais 

apmeklējumu skaits – 2 814 reizes, t.sk., tiesneši mācībās piedalījušies 1 663 reizes, 

tiesneša amata kandidāti – 162 reizes un tiesu iestāžu darbinieki – 989 reizes.    

 

2.2.2. Darbības rezultāti informācijas tehnoloģiju un sistēmu nodrošinājuma 

jomā 

 

2.2.2.1. Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmata 

 

Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmata (VVDZ) ir elektroniska datu bāze, kurā 

ilgstoši bez satura grozīšanas tiek glabātas zemesgrāmatas, nostiprinājumu žurnāli un 

alfabētiskie rādītāji, nodrošinot šo datu elektronisku attēlošanu.  

Pārskata periodā veikti Tiesu administrācijas pārziņā esošo informācijas sistēmu 

pilnveides pasākumi, tai skaitā VVDZ vajadzībām izstrādāta tīmekļa pakalpe datu 

apmaiņai ar Iedzīvotāju reģistru fizisko personu datu monitoringam un izsoļu aktu 

reģistrācijai un apstiprināšanai, kā arī izstrādāti papildinājumi nekustamā īpašuma 

reģistrācijas procedūru vienkāršošanai. 

2014. gadā ir nodrošināts VVDZ sistēmas darbs ar 3 649 sistēmas lietotājiem (no 

kuriem 293 ir reģistrācijas sistēmas lietotāji un 3 356 – izplatīšanas sistēmas lietotāji) 

un 966 lietotājiem ir piešķirti lietotāju piekļuves rekvizīti (skatīt 9.attēlu). 

Papildus minētajam ir iesniegti 1888 elektroniski parakstīti nostiprinājuma lūgumi 

par hipotēku dzēšanu, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Hipotēku un zemes banku, 



 

14 

piešķirti 2 760 nerezidentu kodi, kā arī pēc zemesgrāmatu nodaļu pieprasījuma 

tehniskai datu sakārtošanai sagatavoti 2 249 ieraksti.  

 
9. attēls 

 

Pārskata gadā kopumā ir apstrādāti 2 343 informācijas pieprasījumi no VVDZ. 

No VVDZ izplatīšanas sistēmas izsniegtas 1 847 datorizdrukas un sniegtas 1 670 

atbildes uz informācijas pieprasījumiem (skatīt 10. attēlu).  

 

 
10. attēls 

Kopējais VVDZ izplatīšanas sistēmā apskatīto nekustamo īpašumu skaits 

2014. gadā ir sasniedzis gandrīz 2,5 milj. Tāpat Zemesgrāmatu informācijas sistēmas 

nodaļa pārskata gadā ir noslēgusi 78 līgumus par informācijas iegūšanu no VVDZ 

datu bāzes. 

 

2.2.2.2. Tiesu informatīvā sistēma 

 

Tiesu informatīvā sistēma ir valsts informācijas sistēma, kas ietver vienotu tiesu 

lietvedības programmatūru un tiesvedības datu bāzi tiesu darba vajadzībām, kā arī 



 

15 

judikatūras datu bāzi. 2014.gadā administrācijas Tiesu informācijas sistēmas nodaļa ir 

nodrošinājusi TIS darbu 2 801 lietotājiem, no kuriem 2235 ir tiesu lietotāji, 182 - 

ārējie lietotāji un 384 - prokuratūras lietotāji (skatīt 11.attēlu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.attēls 

 

 Pārskata gadā Tiesu informācijas sistēmas nodaļa kopumā ir saņēmusi 3 466 

problēmziņojumus un izmaiņu pieprasījumus TIS, no kuriem apstiprināti un pabeigti 

ir 2698, noraidīti – 318 un izstrādē atrodas 459 (skatīt 12.attēlu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

            

        12.attēls 

 

2014. gadā anonimizēti un publicēti 39 314 tiesu nolēmumi. No tiem 42% 

sastādīja administratīvās lietas, 37% - civillietas, krimināllietas un administratīvo 

pārkāpumu lietas attiecīgi 11% un 10% (skatīt 13.attēlu) 

  



 

16 

 
13.attēls 

 

Tiesu informatīvajā sistēmā tiesas sēžu plānošanai ir izstrādāts prokuroru 

kalendārs, papildinājumi konvojēšanas pieprasījumu izveidei informācijas sistēmā un 

to automātiskai nosūtīšanai, elektronisko izsoles aktu funkcionalitātes izveidei.  

2.2.2.3. Izpildu lietu reģistrs 

 

2012.gada janvārī darbu uzsāka ILR, kurā ir iespējams veikt centralizētu 

elektronisku izpildu lietu uzskaiti un reģistrēt ar izpildu lietu saistītās amata darbības, 

tai skaitā, reģistrēt korespondenci un depozītu summas, kā arī veikt citas funkcijas.  

2014.gadā pabeigta zvērinātu tiesu izpildītāju izpildu lietvedības datu migrācija. 

Sākot ar 2014.gada 2. maiju visi zvērināti tiesu izpildītāji savu amata darbību 

veikšanai lieto ILR. 

ILR veikti papildinājumi datu apmaiņai ar VVDZ nostiprinājuma lūgumu 

elektronizēšanai un aprēķina veidnes izstrādei daļēju piedziņu gadījumos, datu 

apmaiņai ar Iekšlietu ministrijas Sodu reģistru, dokumentu skenēšanas 

funkcionalitātes nodrošināšanai informācijas sistēmās.  

 ILR sistēmā reģistrēti 474 lietotāji, no kuriem aktīvi sistēmu izmanto 374 jeb 

79% no visiem lietotājiem (skatīt 14.attēlu). Pārskata gada ietvaros 5 iecirkņiem 

nodrošinātas individuālas apmācības par sistēmas lietošanu. 

 

14.attēls 



 

17 

 

Līdz ar pilnīgu tiesu izpildītāju lietvedības datu migrāciju un lietotāju skaita 

palielināšanos, būtiski ir pieaudzis informācija pieprasījumu un aprites servisa 

pakalpojumu nodrošinājums. Ar izpildu lietām saistītās amata darbības salīdzinot ar 

2013. gadu ir pieaugušas par 65% (skatīt 15.attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

15.attēls 

 

2014.gadā kopā izmantojot ILR veikti 648 396 zvērinātu tiesu izpildītāju 

pieprasījumi. No tiem 40% pieprasījumi CSDD datu bāzē un 34% VVDZ datu bāzē 

(skatīt 16.attēlu).  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

   

 16.attēls  

 

2.2.2.4. Darbības rezultāti informācijas tehnoloģiju jomā 

 

Pārskata gadā Informācijas tehnoloģiju nodaļa nodrošināja 2 486 darba staciju 

un 44 serveru funkcionalitāti. Tiesu iestādes aprīkotas ar 542 jauniem stacionāriem 

datoriem, 67 portatīviem datoriem,700 monitoriem. Papildus tiesas nodrošinātas ar 3 

jaunām videokonferenču iekārtām.  



 

18 

Lai nodrošinātu informācijas sistēmu darbības nepārtrauktību, darbības 

uzlabošanu un ieviestu jaunas funkcionalitātes, ir papildināts informācijas sistēmu 

programmnodrošinājums un tehniskais nodrošinājums - iegādāts datu masīvs VVDZ 

informācijas sistēmu darbības uzlabošanai, iegādāta programmatūra un serveris E-

izsoļu funkcionalitātes izstrādei ILR informācijas sistēmai. Papildināta 

videokonferenču un audio ieraksta iekārtu infrastruktūra, kā arī videokonferences 

servera drošības risinājums.  

 2014.gadā izmantojot videokonferenču iekārtas, veikti 11 480 zvani, kuru 

kopējais garums - 5385 stundas. Visaktīvāk videokonferenču iekārtu 2014.gadā 

izmantoja Ieslodzījumu vietu pārvalde (skatīt 17.attēlu). 

Tāpat 2014.gadā nodrošinātas 16 video tiešraides un 5 izbraukuma tiesas sēdes 

(izmantojot pārvietojamo videokonferenču iekārtu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.attēls 

 

Ar 2014.gada 1.janvāri civillietās audio ierakstu izmantošana tika noteikta kā 

obligāta prasība, līdz ar to 2014.gada sākumā novērojams būtisks audio ierakstu 

izmantošanas statistikas rādītāju kāpums, kas periodā līdz 2014.gada beigām 

saglabājās šādā tendencē (skatīt 18.attēlu). 
 

 

 

 

 

 

 

18.attēls 



 

19 

Administrācija un tiesu iestādes savā ikdienas darbā arvien aktīvāk izmanto 

elektronisko dokumentu apriti. 2014.gadā ir novērojams izteikts progress elektroniskā 

paraksta izmantošanā. Salīdzinot ar 2013.gada rādītājiem pārskata periodā 

elektroniskais paraksts ir izmantots par 48% vairāk (skatīt 19. attēlu).  

2014. gadā administrācija ieņēma 7.vietu VAS „Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centra” aptaujā starp 10 aktīvākajiem e-paraksta lietotājiem valsts pārvaldē 

un publiskajā sektorā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.attēls 

 

 

2.2.3. Darbības rezultāti materiāltehniskā nodrošinājuma jomā 

 

Materiāltehniskā nodrošinājuma nodaļā un Elektronisko iepirkumu sistēmā, 

saņemti 2 888 tiesu un zemesgrāmatu nodaļu pieprasījumi darbam nepieciešamo  

preču nodrošināšanai par kopējo summu EUR 295528.59 ieskaitot PVN. 

 

Administrācija veikusi šādus remontdarbus:  

 Jelgavas tiesas atsevišķu telpu remonts; 

 Ogres rajona tiesas telpu pielāgošana un telpu remonts; 

 Limbažu rajona tiesas zemesgrāmatu nodaļas telpu remonts. 

 

Mēbeļu nodrošinājums:  

 19 tiesu iestādēm izgatavotas un uzstādītas mēbeles; 

 1 tiesai uzstādītas tiesu sēžu zāļu mēbeles; 

 3 tiesu iestādēm uzstādīti arhīva plaukti (810 metri); 

 10 tiesu iestādes nodrošinātas ar 65 slēdzamiem metāla dokumentu 

skapjiem; 

 11 objektos uzstādītas žalūzijas; 

 10 tiesu iestādēs piegādāti 518 krēsli. 

 

Pamatojoties uz noslēgto līgumu ar VAS „Tiesu namu aģentūra”, 7 tiesās ir veikti 

šādi renovācijas un remonta darbi: 



 

20 

 Alūksnes rajona tiesa- iekšējo kāpņu remonts un sienu krāsošana; 

 Cēsu rajona tiesa- bojātās fasādes daļas restaurācija 1.stāva līmenī. Vārtu 

arkas remonts. Kondicionieru uzstādīšana saistīta ar darba apstākļu 

uzlabošanu; 

 Daugavpils tiesa- Ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmas 

ierīkošana saskaņā ar jau izstrādāto projektu. Iekštelpu kosmētiskais 

remonts. Mitruma novēršana darba telpās-pamatu atrakšana un 

hidroizolācijas nostiprināšana; 

 Zemgales apgabaltiesa-fasādes remonts 

 Kuldīgas rajona tiesa- daļējs iekštelpu remonts un koka piebūves 

restaurācija; 

 Kurzemes apgabaltiesa- ēkas rekonstrukcijas pirmā kārta, saskaņā ar 

izstrādāto tehnisko projektu; 

 Rīgas apgabaltiesa- Iekšpagalma fasādes renovācija, tiesas zāļu remonts un 

logu nomaiņa ēkas 3.stāvā. 

 

 

2.2.4. Darbības rezultāti juridiskajā un publisko iepirkumu jomā 

 

Pārskata gadā sagatavoti un noslēgti 306 līgumi administrācijas, tiesu iestāžu un 

zemesgrāmatu nodaļu darbības nodrošināšanai, no tiem – 50 pakalpojumu līgumi, 15 

telpu, zemes nomas vai preces īres līgumi, 10 piegādes līgumi, 5 būvdarbu līgumi, 22 

cita veida līgumi un 204 vienošanās pie spēkā esošiem līgumiem (papildinājumi vai 

grozījumi) (skatīt 20.attēlu). Veiktas 45 iepirkumu procedūras, t.sk. atbilstoši Publisko 

iepirkumu likuma 8
1
.pantam, par kopējo summu – EUR 6 679 574,92 

 

 

 

20.attēls 

 

2014.gadā Juridiskā nodaļa veica administrācijai pienākošos parādu piedziņu un 

interešu pārstāvību, kuras ietvaros uzsāktas 10 tiesvedības (civillietas), t.sk. 2 



 

21 

pieteikumi saistību piespiedu izpildei brīdinājuma kārtībā un 4 tiesvedības 

administratīvajās lietās, veikta pārstāvība 10 kriminālprocesos, veikta pretenziju 

sagatavošana 9 gadījumos, kā arī nodrošināta pārstāvja dalība 4 tiesas sēdēs.  

Papildus minētajam pārskata gadā tika izvērtēti 320 rēķini par ekspertīžu 

izdevumiem EUR 90 929 apmērā, kā arī sagatavoti atzinumi uz 915 pieprasījumiem 

par 1561 valsts nodevu un citu maksājumu atmaksu  EUR 398 135 apmērā. 

Lai optimizētu līgumu sagatavošanas procesu, ieviesta līgumu elektroniska 

vizēšana. 

 

2.2.5. Tiesu administrācijas īstenotie projekti 

 

 

Pārskata gadā Ziemeļvalstu – Baltijas valstu 

mobilitātes programmas „Valsts administrācija” 

projekta ietvaros tika realizēta:  
 

 

 „Pieredzes apmaiņa starp Latviju un Ziemeļvalstīm par efektīvu cilvēkresursu 

vadību, starptautisko sadarbību un moderno tehnoloģiju izmantošanu tiesu 

darbā”: 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Helsinkiem, Somiju (27.10.2013.-

29.10.2013.). 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Trondheimu, Norvēģiju 

(02.06.2014.-05.06.2014.). 

Projekta īstenošana ir noslēgusies. 

 „Pieredzes apmaiņa starp Latviju un Ziemeļvalstīm nekustamā īpašuma 

reģistrācijas jomā”: 

-  Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Kopenhāgenu, Ālborgu un Hobro 

Dānijā (10.11.2013.-12.11.2013.). 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Honefosu, Norvēģiju (25.03.2014.-

28.03.2014.). 

Projekta īstenošana ir noslēgusies. 

 „Pieredzes apmaiņa par efektīvām tiesu administrēšanas procedūrām”: 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Helsinkiem, Somiju (27.10.2014.-

29.10.2014.); 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Jenšēpingu, Zviedriju (24.11.2014.-

27.11.2014.). 

Projekta īstenošana ir noslēgusies. 



 

22 

2014.gadā ir uzsākta Latvijas un Šveices sadarbības 

programmas individuālā projekta “Tiesu modernizācija Latvijā” ilgtspējas procedūru 

nodrošināšana. Projektā ir novērtēti īstenošanas periodā sasniegtie rezultāti, veikts 

investīciju ietekmes izvērtējums un, pamatojoties uz citu Eiropas Ekonomikas zonu 

dalībvalstu vai Šveices pieredzi līdzīgu projektu īstenošanā, izstrādātas 

rekomendācijas par galvenajiem turpmākajiem projekta rezultātu attīstības virzieniem, 

tāpat ir izstrādāts turpmākās attīstības scenārijs, nodefinējot svarīgākās aktivitātes, kas 

veicamas tuvāko piecu gadu laikā, lai ne tikai nodrošinātu projekta aktivitāšu rezultātu 

ilgtspēju, bet izmantotu projekta rezultātus jaunu un inovatīvu aktivitāšu plānošanā un 

īstenošanā. 

 

 

 

Eiropas Bēgļu fonda projekts „Datu apmaiņas attīstība starp Tiesu informatīvo 

sistēmu un Vienotās migrācijas informācijas sistēmas Patvēruma meklētāju 

apakšsistēmu” 

2014.gadā Tiesu administrācija ir uzsākusi Eiropas bēgļu fonda 2013.gada 

programmas projekta „Datu apmaiņas attīstība starp Tiesu informatīvo sistēmu un 

Vienotās migrācijas informācijas sistēmas Patvēruma meklētāju apakšsistēmu” 

īstenošanu. Projekta ietvaros paredzēts pilnveidot Tiesu informatīvo sistēmu, 

nodrošinot datu apmaiņu tiešsaistē, līdz ar to, iegūtā informācija no Vienotās 

Migrācijas informācijas sistēmas Patvēruma meklētāju apakšsistēmas nodrošinās datu 

iegūšanu no pirmavota, izslēdzot informācijas ievadīšanas dublēšanu, kā arī ļaus 

operatīvi iegūt jau reģistrēto informāciju, sniegs atgriezenisko saiti – nodrošinās 

informācijas saņemšanu par pārsūdzēta iestādes lēmuma virzību tiesā, optimizēs datu 

apstrādi. 

- Noorganizētas pieredzes apmaiņas vizīte uz Parīzi, Franciju (01.07.2014.-

04.07.2014); 

- Noorganizēta pieredzes apmaiņas vizīte uz Atēnām, Grieķiju (23.09.2014.-

26.09.2014); 

- 25.09.2014. noslēgta pasūtījuma vienošanās par Tiesu informatīvās sistēmas 

pilnveidošanu, lai nodrošinātu datu apmaiņu ar Vienotās Migrācijas sistēmas 

patvēruma meklētāju apakšsistēmu par pieņemtajiem lēmumiem bēgļu un 

patvēruma meklētāju lietās.  
 

Projekta īstenošanas periods ir līdz 2015.gada 30. jūnijam 
  



 

23 

2.2.6. Citas funkcijas 

 

Starptautiskā sadarbība 

 

  Pārskata periodā apkopoti un iesniegti dati par 2013.gadu Eiropas Komisijas 

izstrādātajam Eiropas Padomes dalībvalstu tieslietu sistēmu novērtēšanas  ( Scoboard) 

ziņojumam; 

Papildus minētajam tika nodrošināta arī tiesnešu dalība Eiropas Komisijas par 

tiesu sistēmu efektivitātes paaugstināšanu (The European Commission for the 

Efficiency of Justice) pilottiesu tīkla plenārsanāksmē no 15.10.2014. – 17.10.2014. 

 

Darba aizsardzība un ugunsdrošība  

 

2014.gadā tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darbiniekiem nodrošinātas mācības 

darba aizsardzībā un ugunsdrošībā šādā apjomā: 160 stundu kursi darba aizsardzībā – 

10 darbinieki, 160 stundu kursi ugunsdrošībā – 4 darbinieki, 20 stundu kursi 

ugunsdrošībā – 6 darbinieki. Kopumā 24 tiesu iestādēs novērtēti darba vides riski, 18 

tiesu iestādēs izstrādāti civilās aizsardzības plāni un 18 tiesu iestādēs veiktas 

apmācības par civilās aizsardzības plānu izstrādi. Izmeklēti 6 nelaimes gadījumi 

darbavietā. Kā arī 1623 tiesnešiem un tiesu darbiniekiem veikta obligātā veselības 

pārbaude. 

 

Tiesu ekspertu padome un Tiesnešu ētikas komisija 

 

Pārskata gadā administrācija atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam uzturēja 

Tiesu ekspertu reģistru un nodrošināja 22 Tiesu ekspertu padomes sēžu norisi, kā arī 

sagatavoja un izsniedza 94 tiesu ekspertu sertifikātus. Tāpat 2014.gadā administrācija 

nodrošināja 13 Tiesnešu ētikas komisijas un 22 Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas sēžu 

norisi.  

 

Tiesnešu konference un elektroniskās vēlēšanas 

 

Administrācija 2014.gadā noorganizēja tiesnešu neklātienes konferenci un 

elektroniskās vēlēšanas Tiesnešu disciplinārkolēģijas, Tiesnešu kvalifikācijas 

kolēģijas locekļa un Tiesnešu ētikas komisijas locekļa pārvēlēšanai.  

Tika ieviesta Tiesnešu konferences elektroniskā dalībnieku uzskaites sistēma, 

kas atvieglo reģistrēšanas kārtību, kā arī operatīvi un detalizēti atspoguļo dalībnieku 

ierašanās laiku un skaitu. 

Tāpat tika sniegts materiāltehniskais atbalsts ikgadējās tiesnešu klātienes 

konferences noorganizēšanai, kas norisinājās 2014. gada 12.septembrī.  

 

2.3. Tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darbības rezultāti 2014.gadā 
 

2.3.1. Tiesu darbības rezultāti 

Latvijas tiesu iestādēs kopā (izņemot Augstāko tiesu un zemesgrāmatu nodaļas) 

2014.gadā saņemtas 101 635 lietas, kas ir par 2% mazāk kā 2013.gadā, bet pabeigtas 

103 187 lietas, kas ir par 5% mazāk nekā 2013.gadā. 



 

24 

2014.gadā kopējais tiesu darba apjoms pirmās instances tiesās nav būtiski 

izmanījies pret 2013.gadu, attiecīgi 61 262 lietu 2014.gadā pret 60 814 lietām 

2013.gadā. 

No administratīvo pārkāpumu lietu paveidiem Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodeksa 213.panta kārtībā izskatīto lietu skaits ir samazinājies par 22%, 

bet saņemto pārsūdzēto iestāžu lēmumu skaits ir palielinājies par 3%. Kopējo saņemto 

lietu skaita samazināšanos, salīdzinājumā ar 2013.gadu, ir ietekmējusi rajona 

(pilsētas) tiesās 2014.gadā saņemto administratīvo pārkāpumu lietu kopējā skaita 

samazināšanās par 20%.  

2014.gadā pirmās instances tiesās (neieskaitot administratīvās tiesas) kopējais 

darba izpildes koeficients jeb pabeigto lietu skaita attiecība pret saņemto lietu skaitu ir 

100%, kas ir par 7% mazāk, salīdzinot ar 2013.gadu, bet apelācijas instances tiesās 

(neieskaitot Administratīvo apgabaltiesu) darba izpildes koeficients ir 100 %, un tas ir 

par 4 % mazāk, salīdzinot ar 2013.gadu. 

Kopējais saņemto sarežģīto tiesas sēdē izskatāmo (1.-38.kategorijas) civillietu 

skaits ir palielinājies par 8%. Saņemto rakstveida procesā izskatāmo (40.-

43.kategorijas) civillietu skaits ir palielinājies par 23%, bet civilprocesuālā kārtībā 

ārpus tiesas sēdes izskatāmo pieteikumu skaits (49.-56.kategorija) ir samazinājies par 

11%. No kopējā pirmajā instancē saņemto civillietu skaita 2014.gadā, salīdzinājumā 

ar 2013.gadu, par 17% ir samazinājies ilgstoši izskatāmu civillietu skaits par fizisku 

personu maksātnespēju. Pārskata periodā ir izveidota jauna civillietu kategorija Nr.49 

- pieteikumi par pagaidu aizsardzību pret vardarbību pirms prasības celšanas. 

Apgabaltiesās (pirmajā instancē un apelācijas instancē kopā) 2014.gadā 

pabeigtas 19 307 visu veidu lietas, kas ir par 4% mazāk nekā 2013.gadā un sastāda 

107% pret saņemtajām lietām. 

Apgabaltiesās (pirmajā instancē un apelācijas instancē kopā) 2014.gadā 

pabeigtas 9 113 civilprocesuālā kārtībā izskatāmās lietas, kas sastāda 107% pret 

saņemtajām lietām, tai skaitā pirmajā instancē pabeigtas 4 775 lietas, kas sastāda 

114% pret saņemtajām lietām, bet apelācijas instancē pabeigtas 4 338 lietas, kas 

sastāda 101% pret saņemtajām lietām.  

 Apgabaltiesās (pirmajā instancē un apelācijas instancē kopā) 2014.gadā 

pabeigtas 9610 krimināllietas, kā arī 1421 LAPK 213.p. kārtībā un APL 

(Administratīvā procesa likuma) kārtībā  izskatāmās lietas, kas attiecīgi sastāda 101% 

un 103% pret visām kopā saņemtajām lietām. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.attēls 



 

25 

 

Rajonu (pilsētu) tiesās 2014.gadā kopā ir pabeigtas 61 262 lietas, kas sastāda 

100% pret saņemtajām lietām un ir par 5% mazāk nekā 2013.gadā.  

No izskatītajām lietām rajonu (pilsētu) tiesās 2014.gadā pabeigtas 44 618 

civilprocesuālā kārtībā izskatāmās lietas, kas kopā sastāda 100% pret saņemtajām 

lietām (tai skaitā: 44 832 pabeigtas civillietas, kas sastāda 100% pret saņemtajām 

lietām un 2 277 ārpus tiesas sēdes izskatāmie pieteikumi, kas sastāda 99% pret 

saņemtajiem pieteikumiem), 9 661 krimināllietas, kas sastāda 101% pret saņemtajām 

krimināllietām, 7 442 administratīvo pārkāpumu lietas, kas sastāda 100% pret 

saņemtajām administratīvo pārkāpumu lietām un 2 547 soda izpildes lietas, kas 

sastāda 97% pret saņemtajām soda izpildes lietām. 

Rajonu (pilsētu) tiesās 2014.gadā pabeigto 1.-43.kategorijas civillietu skaits 

(neskaitot ārpus tiesas sēdes izskatāmos materiālus) salīdzinājumā ar 2013.gadu, ir par 

1.8% mazāks. Pabeigto krimināllietu skaits ir par 4% lielāks, bet pabeigto 

administratīvo pārkāpumu lietu skaits ir par 22% mazāks, ārpustiesas sēdes izskatāmo 

pieteikumu skaits ir par 10% mazāks nekā 2013.gadā, pabeigto sodu izpildes lietu 

skaits (izņemot prokurora priekšrakstus par sodu) ir par 56% mazāks. Tas būtu 

skaidrojams ar to, ka ir samazinājies saņemto notiesāto personu iesniegumu skaits. 

Kopā 2014.gadā apmierināti 1072 pieteikumi (42%), 2013.gadā apmierināti 1522 

pieteikumi (32%). 

Administratīvajās tiesās (Administratīvajā rajona tiesā un Administratīvajā 

apgabaltiesā pirmajā un apelācijas instancē kopā) izskatītas 4 932 lietas (neskaitot 

blakus sūdzības), kas ir par 21% mazāk nekā 2013.gadā.  

Administratīvajā rajona tiesā 2014.gadā ir izskatītas 3 395 lietas, kas sastāda 

143% pret saņemtajām lietām un ir par 26% mazāk, salīdzinot ar 2013.gadu. 

Administratīvajā apgabaltiesā 2014.gadā pirmajā instancē ir izskatītas 44 lietas, kas 

sastāda 157% pret saņemtajām un ir par 42% mazāk salīdzinot ar 2013.gadu. 

 

 

 

22.attēls 

 

Administratīvajās tiesās abās instancēs kopā saņemtas 2 195 administratīvās 

lietas (neskaitot blakus sūdzības) un šis skaits ir par 22% mazāks nekā 2013.gadā. Šis 

samazinājums ir saistīts ar izmaiņām normatīvajos aktos no 2013.gada 1.jūlija, kad 

https://tis.ta.gov.lv/tisreal?Form=TIS_STAT_O&id=303&topmenuid=151&presetid=2&year=2014&period=0&details=yes&table=A&col=3&type=-999


 

26 

visus pārsūdzētos iestāžu lēmumus nodeva no administratīvajām tiesām rajonu 

(pilsētu) tiesām un apgabaltiesām.  

Administratīvajā apgabaltiesā pirmajā instancē saņemto lietu skaits 

salīdzinājumā ar 2014.gadu ir samazinājies par 47 lietām jeb 63%, bet 

Administratīvajā rajona tiesā saņemto lietu skaits ir samazinājies par 592 lietām jeb 

21%. Saņemto lietu skaita samazināšanās notikusi ārēju faktoru ietekmē. Pabeigto 

lietu skaits ir samazinājies no 76 līdz 44 lietām par 42%, saņemto lietu skaita 

samazināšanās dēļ, bet neizskatīto lietu atlikums ir samazinājies no 103 lietām līdz 86 

lietām jeb par 17%.  

Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē pabeigto lietu skaits, 

salīdzinājumā ar 2013.gadu, ir samazinājies par 21%, bet darba izpildes koeficients 

(pabeigto un saņemto lietu procentuālā attiecība) ir no 125% 2013.gadā līdz 100% 

2014.gadā. Šis samazinājums ir saistīts ar izmaiņām likumos no 2013.gada 1.jūlija, 

kad daļu no lietām pārsūdzētos iestāžu lēmumus nodeva vispārējās jurisdikcijas 

apgabaltiesām. 

2014.gadā Administratīvajā apgabaltiesā pirmajā instancē darba izpildes 

koeficients (pabeigto un saņemto lietu procentuālā attiecība) ir palielinājies no 101% 

2013.gadā līdz 157% 2014.gadā.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.attēls 

 

Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē 2014.gadā ir izskatītas 1 878 

lietas (neskaitot blakus sūdzības), kas sastāda 100% pret saņemtajām lietām un ir par 

26% mazāk, salīdzinot ar 2013.gadu. Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas 

instancē 2014.gadā ir izskatītas 399 blakus sūdzības, kas sastāda 103% pret 

saņemtajām un ir par 49% mazāk nekā 2013.gadā, kas varētu būt saistīts ar lietu 

piekritības maiņu. 

Administratīvajā apgabaltiesā vidējais lietu izskatīšanas laiks, [kas šajā un visos 

turpmākajos tekstā sniegtajos gadījumos ir aprēķināts pēc Eiropas Komisijas tiesu 

darba efektivizācijas programmas (CEPEJ) vadlīnijās ieteiktās formulas: vidējais 

izskatīšanas laiks (mēnešos) = 365/(Pabeigto lietu skaits/Neizskatīto lietu skaits)/30], 



 

27 

ir palielinājies no 9,9 mēnešiem 2013.gadā līdz 12,5 mēnešiem 2014.gadā par 20%, 

bet Administratīvajā rajona tiesā tas ir samazinājies no 6,6 mēnešiem 2013.gadā līdz 

5,4 mēnešiem 2014.gadā par 18%. Procentuāli no visiem Administratīvās rajona 

tiesas tiesu namiem vislielākā vidējā lietu izskatīšanas ilguma samazināšanās ir 

notikusi Liepājas tiesu namā (par 28%), Rēzeknes tiesu namā (par 26%), Valmieras 

tiesu namā (par 23%) un Rīgas tiesu namā (par 21%).Vienīgi Jelgavas tiesu namā 

vidējais lietu izskatīšanas ilgums ir palielinājies par 2 mēnešiem jeb 18%. 

Rajona (pilsētas) tiesās saņemto krimināllietu vidējais lietu izskatīšanas laiks, 

kas paiet no lietas saņemšanas tiesā līdz sprieduma taisīšanai, ir samazinājies no 6,9 

mēnešiem 2013.gadā līdz 6,3 mēnešiem 2014.gadā par 8%. Ir palielinājies gan 

pabeigto lietu skaits, gan samazinājies neizskatīto lietu atlikums, t.i. uzlabojies 

apgrozījuma rādītājs. 

Rajona (pilsētas) tiesās saņemto civilprocesuālā kārtībā izskatāmo lietu vidējais 

lietu izskatīšanas laiks ir palielinājies no 8,8 mēnešiem 2013.gadā līdz 9,2 mēnešiem 

2014.gadā par 4%.  

Apgabaltiesās pirmajā instancē vidējais lietu izskatīšanas laiks civillietām ir 

samazinājies no 2,8 mēnešiem 2013.gadā līdz 2 mēnešiem 2014.gadā par 28%.  

Vidējais lietu izskatīšanas laiks, kas paiet lietu izskatīšanā apgabaltiesās 

apelācijas instancē krimināllietām ir palielinājies no 3,1 mēnešiem 2013.gadā līdz 3,9 

mēnesim 2014.gadā (par 20%), tā kā apgabaltiesas sākušas skatīt sarežģītās lietas, kas 

bija Augstākās tiesas tiesu palātas kompetencē. 

Apgabaltiesās apelācijas instancē izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu 

vidējais izskatīšanas laiks palielinājies no 2,3 mēnešiem 2013.gadā līdz 2,6 mēnešiem 

2014.gadā (par 11%). Pēc izmaiņām likumos apgabaltiesas skata pārsūdzētos iestāžu 

lēmumus, kuri pirms tam bija Administratīvās apgabaltiesas kompetencē. 

Civillietām apelācijas instancē apgabaltiesās vidējais izskatīšanas laiks ir 

palielinājies no 3,3 mēnešiem 2013.gadā līdz 3,5 mēnešiem 2014.gadā par 30%. 

Saskaņā ar Civilprocesa likuma 32.
1
 pantu, sākot ar 2014.gadu, tiesas tiesvedībā 

pieņemtās lietas nodod citai tiesai lietas ātrākas izskatīšanas nodrošināšanai, līdz ar to 

novērojams neizskatīto lietu īpatsvara samazinājums.  

Rajonu (pilsētu) tiesās kopējais civilprocesuālā kārtībā neizskatīto lietu atlikums 

attiecībā pret 2013.gadu ir samazinājies par 11 % jeb par 3 479 lietām. 2014. gadā pēc 

piekritības ir nosūtīts par 95% vairāk lietu nekā 2013.gadā. 

2014.gadā Administratīvajā apgabaltiesā kopējais pabeigto lietu skaits, referējot 

vienam tiesnesim mēnesī (pirmajā instancē un apelācijas instancē kopā) ir 9,8 lietas 

uz vienu tiesnesi. 

Kopējais rajona (pilsētas) tiesu tiesnešu darba rādītājs 2014.gadā vidēji ir 3,0 

lietas uz vienu tiesnesi, no tām,  Rīgas tiesu apgabalā – 4 pabeigtas lietas vienam 

tiesnesim, Kurzemes tiesu apgabalā - 2,2 lietas, Latgales tiesu apgabalā- 2,1 lieta, 

Vidzemes tiesu apgabalā – 2,1 lieta, Zemgales tiesu apgabalā- 2,6 lietas vienā mēnesī.  

Apgabaltiesās pirmajā instancē vidējais tiesnešu izskatīto lietu skaits 

Krimināllietu kolēģijā ir - 0,04 lietas, Civillietu kolēģijā - 7,5 lietas vienā mēnesī. 

Apgabaltiesās apelācijas instances tiesās vidējais kopējais tiesnešu izskatīto lietu 

rādītājs Krimināllietu kolēģijā kopā ir - 4,1 lieta, Civillietu kolēģijā kopā- 6,9 lietas.  

Administratīvajā rajona tiesā vidēji viens tiesnesis mēnesī izskata 8,9 lietas.  

 



 

28 

2.3.2. Zemesgrāmatu nodaļu darbības rezultāti 

 

Zemesgrāmatu nodaļās 2014. gadā pieņemti 208 337 lēmumi. To skaits, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies par 4 740 lēmumiem jeb par 2% (skatīt 

24.attēlu). 

24.attēls 

 

 Lēmuma izskatīšanas laiks zemesgrāmatā 2014. gadā bijis 5,3 dienas un tas ir 

saglabājies nemainīgs salīdzinājumā ar 2013. gadu (skatīt 25.attēlu). 

 

25. attēls 

2014.gada jūlijā, septembrī un oktobrī lēmumu pieaugums skaidrojams ar 

nekustamā īpašumā darījumiem, kas paredzēti termiņuzturēšanās atļauju saņemšanai 

(skatīt 26.attēlu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 26. attēls 



 

29 

Pakalpojums «Mani dati VVDZ» kopš ieviešanas brīža izmantots 8500 reižu. 

Kopš autentifikācijas ar internetbankas palīdzību ieviešanas 2014. gada janvārī, 

pakalpojuma izmantošanas reižu skaits vidēji mēnesī ir trīskāršojies un turpina 

pieaugt (skatīt 27.attēlu). 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

27.attēls 

2014. gadā ZGN reģistrēti pirkuma līgumi par kopējo summu 1,8 miljardi eiro. 

Vislielākais pirkuma līgumu skaits un kopsumma ir vērojama Rīgas un Rīgas rajona 

zemesgrāmatu nodaļās. Vismazākā aktivitāte ir Valkas un Balvu rajona zemesgrāmatu 

nodaļā (skatīt 28.attēlu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.attēls 



 

30 

 

3. PERSONĀLS 
 

3.1. Tiesu administrācijas personāls 
 

Tiesu administrācijā pārskata gadā kopējais amata vietu skaits bija 86 amata 

vietas, no kurām 21 amata vieta – ierēdņi, bet 65 amata vietas – darbinieki. Savukārt 

faktiskais darbinieku skaits bija 82, no kuriem 20 – ierēdņi, bet 62 – darbinieki. Tiesu 

administrācijā pārskata gadā strādāja 65 sievietes (76%) un 21 vīrietis (24%).  

 

Tiesu administrācijas personāla sadalījums pa vecuma grupām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.attēls 

 

Tiesu administrācijas personāla sadalījums pa vecuma grupām: vecumā no 18 

līdz 25 gadiem – 8 darbinieku (9%), vecumā no 26 līdz 40 gadiem – 54 darbinieku 

(63%), bet vecumā no 41 līdz 60 gadiem – 24 darbinieku (28%) (skatīt 29.attēlu)  

 

Tiesu administrācijas personāla izglītība 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.attēls 

2014.gadā Tiesu administrācijā 21 darbiniekam (25%) ir maģistra grāds, 

2.līmeņa augstākā izglītība ir 37 darbiniekiem (43%), 1.līmeņa augstākā izglītība ir 13 

darbiniekiem (15%),savukārt vidējā speciālā izglītība ir 6 darbiniekiem (7%), bet 

vidējā izglītība – 9 darbiniekiem (10%) (skatīt 30.attēlu).  

Pārskata gadā Tiesu administrācijā pieņemto darbinieku vai iecelto ierēdņu 

skaits – 12, pārtrauktās darba tiesiskās attiecības vai valsts civildienesta attiecības – 

12, darbinieku vidējais skaits – 81 savukārt, personāla rotācijas koeficients – 0,29 



 

31 

(pieņemto + atlaisto darbinieku skaits/personu vidējais skaits), bet personāla 

atjaunošanās koeficients – 0,14 (pieņemto personu skaits/personu vidējais skaits).  

 

3.2. Tiesu personāls 
 

Tiesneši 

2014.gadā kopumā tika iecelti 18 tiesneši, atbrīvoti - 8. Tiesnešu vidējais skaits 

pārskata gadā bija 512 tiesneši. Tiesnešu rotācijas koeficients – 0,05 (pieņemto + 

atlaisto personu skaits/personu vidējais skaits), bet tiesnešu atjaunošanās koeficients 

– 0,03 (pieņemto personu skaits/personu vidējais skaits). 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 31.attēls 

 

Pārskata gadā apstiprinātais tiesnešu amata vietu skaits bija 540 tiesneši, bet 

faktiskais – 518 tiesneši (uz 2014.gada 31.decembri). Administratīvajā apgabaltiesā 

apstiprinātais un faktiski aizpildītais tiesneša amata vietu skaits bija 21 tiesnesis, 

administratīvajā rajona tiesā apstiprinātais amata vietu skaits – 44 tiesneši, bet 

aizpildītas 42 vietas. Apgabaltiesās kopējais tiesnešu amata vietu skaits – 115, 

aizpildītas – 113. Rajonu (pilsētu) tiesās apstiprinātais tiesnešu amata vietu skaits bija 

282, bet faktiski aizpildītas, bija 265 vietas. Savukārt zemesgrāmatu nodaļās 

apstiprinātais tiesnešu skaits bija 78 tiesneši, bet faktiski aizpildītas bija 77 vietas 

(skatīt 31.attēlu). 

 

Tiesnešu sadalījums pēc dzimuma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32.attēls 



 

32 

Tiesās par tiesnešiem strādā 348 sievietes (79%) un 93 vīrieši (21%). Savukārt 

zemesgrāmatu nodaļās strādā 73 (95%) sievietes un 4 vīrieši (5%). Kopumā tiesu 

iestādēs strādā 421 sievietes (81%) un 97vīrieši (19%) (skatīt 32.attēlu).  

 

Tiesnešu sadalījums pa vecuma grupām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33.attēls 

 

Tiesnešu sadalījumā pa vecuma grupām vērojams, ka lielākā daļa tiesnešu – 364 

tiesneši (70%) ietilpst vecuma grupā no 41 – 60 gadiem, savukārt 124 tiesneši (24%) 

ietilpst vecuma grupā no 30 – 40 gadiem (tiesneša amatā var tikt iecelta persona, kas 

sasniegusi 30 gadu vecumu). Savukārt, 30 jeb 6% tiesnešu ietilpst vecuma grupā no 

61 un vairāk gadi (skatīt 33. attēlu). 

 

Tiesu iestāžu un zemesgrāmatu nodaļu darbinieki 

 

Kopumā tiesu iestādēs un zemesgrāmatu nodaļās 2014.gada nogalē strādāja 

1699 tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darbinieki. Attiecībā uz darbinieku sadalījumu 

pēc dzimuma tiesās un zemesgrāmatu nodaļās 2014.gadā – kopumā sievietes sastādīja 

92%  no darbinieku, bet vīrieši – 8%.  

 

Darbinieku amata vietu un faktiskais darbinieku skaits 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34.attēls 

 

2014.gadā tiesu un zemesgrāmatu nodaļu darbinieku amata vietu skaits -1710, 

faktiskais darbinieku skaits -1663. Zemesgrāmatu nodaļās ir apstiprinātas 199 amata 



 

33 

vietas, aizpildītas – 199, rajonu (pilsētu) tiesās amata vietu skaits ir 983, 2014.gadā 

aizpildītas bija 968 vietas. Apgabaltiesās kopējais amata vietu skaits – 328, aizpildītas 

pārskata gadā bija 316. Administratīvajā apgabaltiesā kopējais amata vietu skaits bija 

55 amata vietas, aizpildītas – 54, Administratīvajā rajona tiesā kopējais amata vietu 

skaits bija 134, bet aizpildītas – 125 amata vietas (skatīt 34.attēlu)  

 

Personāla izglītība tiesu iestādēs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35.attēls 

 

Attiecībā uz personāla izglītību tiesu iestādēs – 2014.gadā augstākā izglītība bija 

1081 (65%) darbiniekiem, vidējā izglītība – 565 (34%) darbiniekiem, bet 

pamatizglītība – 17 (1%) darbiniekiem (skatīt 35.attēlu). Pārskata gadā tiesās 

pieņemto darbinieku skaits – 339, pārtrauktās darba tiesiskās attiecības – 322, 

darbinieku vidējais skaits – 1479, savukārt, personāla rotācijas koeficients – 0,44 

(pieņemto + atlaisto darbinieku skaits/personu vidējais skaits), bet personāla 

atjaunošanās koeficients – 0,22(pieņemto personu skaits/personu vidējais skaits).  

Savukārt, zemesgrāmatu nodaļās: pieņemto darbinieku skaits – 24, pārtrauktās 

darba tiesiskās attiecības – 26, darbinieku vidējais skaits – 196 savukārt, personāla 

rotācijas koeficients – 0,26 (pieņemto + atlaisto darbinieku skaits/personu vidējais 

skaits), bet personāla atjaunošanās koeficients – 0,12 (pieņemto personu 

skaits/personu vidējais skaits). 

  

4. IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA 
 

Tiesu administrācijā ir izveidota iekšējās kontroles sistēma atbilstoši Ministru 

kabineta 2012.gada 8.maija noteikumiem Nr.326 „Noteikumi par iekšējās kontroles 

sistēmu tiešās pārvaldes iestādēs”, kura tiek regulāri pilnveidota, tajā skaitā veikti 

risku vadības pasākumi un pasākumi korupcijas un interešu konflikta risku 

novēršanai.  

Administrācijā šobrīd nav ieviesta kvalitātes vadības sistēma, tomēr atsevišķi 

kvalitātes vadības sistēmas elementi tiek izmantoti ikdienā – klientu (tiesu un 

zemesgrāmatu nodaļu) apmierinātības mērījumi/aptaujas, administrācijas darbinieku 

apmierinātības aptaujas, nākotnē plānots ieviest Tiesu administrācijas darbības 

novērtējuma sistēmu, kuras ietvaros mērīt Tiesu administrācijas sasniegtos rezultātus. 



 

34 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDĪBU 
 

Pārskata periodā sabiedrība par administrācijas aktualitātēm tika informēta ar masu 

mediju starpniecību nosūtot preses relīzes vai sagatavojot atbildes uz mediju 

informācijas pieprasījumiem. 2014.gadā regulāri tika sagatavota un publicēta 

informācija par administrācijas īstenotajiem projektiem un to aktualitātēm interneta 

mājas lapā www.ta.gov.lv un tiesu portālā www.tiesas.lv, kā arī sociālajā tīklā Twitter 

(@tiesuadm). 

Savukārt, lai nodrošinātu atgriezenisko saikni ar mājaslapas apmeklētājiem, mājas 

lapas sadaļā „Jūsu jautājums” ikviens apmeklētājs var uzdot sev interesējošu 

jautājumu un saņemt uz to atbildi. 

Tiesu administrācija ir aktīvi komunicējusi arī mikroblogošanas vietnē Twitter 

(@tiesuadm) un „audzējusi” savu sekotāju skaitu. 

Noorganizēti 4 semināri, lai pilnveidotu tiesu komunikatoru prasmes preses relīžu 

sagatavošanā un praktizētos vēstījuma nodošanā videokameras priekšā ( mācības 

apmeklēja 42 tiesu komunikatori). 

Sadarbībā ar „Komunikāciju aģentūru” noorganizēti 9 mediju treniņi ar teorētisku 

ievadu mediju attiecību veidošanas pamatos (mācības apmeklēja 39 tiesu 

priekšsēdētāji un 30 tiesu komunikatori). 

 

6. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

2015.gadam administrācija ir izvirzījusi šādas prioritātes: 

 Pilotprojekta „Drošība tiesās” realizācija Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā, 

kura ietvaros paredzēts uzstādīt piekļuves kontroles sistēmu, videonovērošanas 

sistēmu, apsardzes un ugunsdrošības sistēmu. 

  Lai tiesvedības procesā lietas dalībniekiem padarītu ērtāku, Tiesu 

administrācijai un tiesām vieglāk administrējamu valsts nodevu un kancelejas 

nodevu uzskaiti, ieviest funkcionalitāti - elektroniskā tiesu iestāžu maksas 

pakalpojumu administrēšana. 

 Uzsākt darbības jaunas TIS izstrādei, lai turpmāk nodrošinātu ērtāku sistēmas 

lietojamību un veicinātu elektronisko dokumentu apriti tiesās. 

 Pielāgot VVDZ un www.zemesgrāmata.lv vietni elektroniski parakstītu 

nostiprinājuma lūgumu iesniegšanai zemesgrāmatās. 

 Ieviest E-izsoļu portālu, lai turpmāk elektroniskā vidē organizētu izsoļu norisi, 

kas veicinās godīgas konkurences veidošanos izsoles dalībnieku vidū, ļaus 

vienkāršot izsoles procesu, padarīs to pieejamāku un ekonomiskāku. 

 ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu ietvaros tieslietu sistēmas 

attīstības projektu plānošana un pieteikšana, piemēram, ar mērķi paaugstināt 

tiesu un tiesībsargājošo institūciju personāla kompetenci, veidot e-tiesvedības 

sistēmu, sniegt atbalstu institucionālās kapacitātes un tiesiskās sadarbības 

stiprināšanai Moldovā, Gruzijā u.c. 

http://www.ta.gov.lv/
http://www.tiesas.lv/

